



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社エンチョー 上場取引所 J Q
 コード番号 8208 URL <http://www.encho.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 健夫
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理室長 (氏名) 長谷川英一 TEL (0545)57 - 0850

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	12,414	1.8	459	3.7	379	3.1	205	44.4
19 年 3 月期第 1 四半期	12,194	0.2	442	14.5	368	14.0	142	56.7
19 年 3 月期	47,953	-	1,333	-	1,028	-	434	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	15 18	-
19 年 3 月期第 1 四半期	10 54	10 45
19 年 3 月期	32 22	32 00

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	37,986	7,871	20.7	574 89
19 年 3 月期第 1 四半期	36,364	7,406	20.4	548 82
19 年 3 月期	36,743	7,644	20.8	566 23

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,133	83	200	2,545
19 年 3 月期第 1 四半期	1,426	38	140	2,477
19 年 3 月期	1,172	1,738	929	1,526

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	23,630	1.5	520	23.2	330	36.4	100	38.4	7	40
通期	48,430	1.0	1,270	4.8	880	14.5	400	8.0	29	61

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており、平成19年5月11日発表の当初の予想から修正はありません。なお、上記に記載されております予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期における我が国経済は、好調な企業業績に支えられ、総じて緩やかな景気回復が続いているものの、ガソリン価格の上昇や6月からの住民税の税率改定による増税感の影響により、依然として先行きの不透明感は払拭できない状況にあります。

このような状況の中、当社グループのホームセンター事業では更なるDIY専門店化を目指し、お客様のご要望にお応えできるよう魅力ある店づくりに取り組んでまいりました。

前期より主要な戦略部門として位置づけておりますリフォーム部門のより一層の強化に努め、各種リフォームを提案するリフォームチラシの定期的な配布を実施し、認知度のアップを図りました。また、手すりの取付やシャワートイレ取付といった身近なリフォームから増改築を含めた大規模なリフォームまで、あらゆる要望に対応できる体制の強化に努めました。

その他、当四半期は前期に比べ、天候に恵まれ、気温が高く晴天の日の続くことが多かったことが影響し、花苗・プランター・園芸用土等の園芸用品の販売が好調に推移いたしました。

以上の結果、当四半期における売上高は12,414百万円(前年同期比101.8%)となり、営業利益は459百万円(前年同期比103.7%)、経常利益は379百万円(前年同期比103.1%)、四半期純利益は205百万円(前年同期比144.4%)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末における総資産は37,986百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,243百万円の増加となりました。これは現金及び預金の増加1,019百万円及び有形固定資産のその他の増加301百万円によるものであります。負債合計は、30,114百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,016百万円の増加となりました。これは支払手形及び買掛金の増加1,018百万円によるものであります。純資産は、7,871百万円となり、前連結会計年度末に比べ227百万円増加しました。これはストック・オプションの権利行使による新株発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ28百万円増加したこと及び利益剰余金の増加135百万円によるものであります。

当四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末に比べ1,019百万円増加し、2,545百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,133百万円(前年同期比292百万円の収入減)となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益340百万円、仕入債務の増加額1,027百万円、法人税等の支払額161百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は83百万円(前年同期比44百万円の収入増)となりました。この主な要因は、保証金の返還による収入103百万円、有形固定資産の取得による支出23百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は200百万円(前年同期比59百万円の支出増)となりました。この主な要因は、借入金の返済によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており平成19年5月11日発表の当初の予想から修正はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。その他影響額が僅少なものに関しましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

当四半期より、法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,507,650	2,545,580	37,930	1.5	1,526,423
受取手形及び売掛金	589,126	879,623	290,497	49.3	866,193
たな卸資産	8,984,715	8,963,127	21,588	0.2	8,913,944
その他	703,065	601,834	101,230	14.4	561,358
流動資産合計	12,784,557	12,990,166	205,609	1.6	11,867,919
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	4,353,961	4,454,061	100,099	2.3	4,527,351
土地	9,364,985	10,738,202	1,373,217	14.7	10,738,202
その他	200,618	468,670	268,052	133.6	167,004
有形固定資産合計	13,919,565	15,660,934	1,741,369	12.5	15,432,558
無形固定資産	96,211	103,560	7,349	7.6	105,262
投資その他の資産					
投資有価証券	1,184,551	1,331,802	147,251	12.4	1,294,493
保証金	5,537,885	5,050,232	487,652	8.8	5,139,102
その他	2,842,010	2,850,142	8,131	0.3	2,903,967
投資その他の資産合計	9,564,447	9,232,177	332,269	3.5	9,337,564
固定資産合計	23,580,223	24,996,672	1,416,449	6.0	24,875,385
資産合計	36,364,780	37,986,839	1,622,058	4.5	36,743,304
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	8,039,430	7,962,070	77,360	1.0	6,943,446
短期借入金	5,409,077	7,233,863	1,824,786	33.7	7,387,863
1年以内償還予定社債	1,180,000	280,000	900,000	76.3	280,000
未払法人税等	84,296	147,439	63,143	74.9	187,580
その他	1,569,421	2,035,734	466,313	29.7	1,629,159
流動負債合計	16,282,225	17,659,107	1,376,882	8.5	16,428,049
固定負債					
社債	1,760,000	2,280,000	520,000	29.5	2,280,000
長期借入金	8,021,929	7,583,596	438,333	5.5	7,624,737
退職給付引当金	1,182,476	1,078,068	104,407	8.8	1,110,984
役員退職慰労引当金	1,020,245	-	1,020,245	-	-
長期未払金	-	884,425	884,425	-	1,020,245
その他	690,985	629,784	61,200	8.9	634,733
固定負債合計	12,675,636	12,455,874	219,761	1.7	12,670,700
負債合計	28,957,861	30,114,982	1,157,120	4.0	29,098,749

科 目	前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
(純資産の部)					
株主資本					
資 本 金	2,874,254	2,902,954	28,700	1.0	2,874,254
資 本 剰 余 金	3,406,859	3,435,559	28,700	0.8	3,406,859
利 益 剰 余 金	768,425	1,127,673	359,248	46.8	992,631
自 己 株 式	24,253	9,804	14,448	59.6	22,147
株主資本合計	7,025,285	7,456,381	431,096	6.1	7,251,596
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	388,474	415,474	26,999	7.0	392,958
繰延ヘッジ損益	6,841	-	6,841	-	-
評価・換算差額等合計	381,632	415,474	33,841	8.9	392,958
純資産合計	7,406,918	7,871,856	464,938	6.3	7,644,555
負債、純資産合計	36,364,780	37,986,839	1,622,058	4.5	36,743,304

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

科 目	前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
売 上 高	12,194,018	12,414,404	220,386	1.8	47,953,539
売 上 原 価	8,792,578	8,883,368	90,790	1.0	34,573,691
売 上 総 利 益	3,401,439	3,531,035	129,596	3.8	13,379,847
営 業 収 入	104,417	98,903	5,513	5.3	403,649
営 業 総 利 益	3,505,857	3,629,939	124,082	3.5	13,783,497
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,063,182	3,170,683	107,500	3.5	12,450,055
営 業 利 益	442,674	459,256	16,581	3.7	1,333,441
営 業 外 収 益	14,195	29,573	15,378	108.3	67,682
営 業 外 費 用	88,681	109,116	20,435	23.0	372,474
経 常 利 益	368,188	379,713	11,524	3.1	1,028,649
特 別 利 益	-	17,328	17,328	-	24,627
特 別 損 失	146,837	56,774	90,063	61.3	212,200
税金等調整前四半期(当期)純利益	221,351	340,268	118,917	53.7	841,076
税 金 費 用	79,344	135,179	55,834	70.4	406,487
四 半 期 (当 期) 純 利 益	142,006	205,088	63,082	44.4	434,588

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
	千円	千円	千円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	221,351	340,268	841,076
減価償却費	88,764	96,974	386,743
固定資産減損損失	146,837	56,774	146,837
退職給付引当金の増減額(減少:)	23,680	32,915	95,171
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	880	-	880
長期未払金の増減額(減少:)	-	135,820	-
受取利息及び受取配当金	9,594	18,560	34,334
支払利息	58,092	81,468	267,986
売上債権の増減額(増加:)	15,820	27,065	274,635
たな卸資産の増減額(増加:)	205,728	49,183	134,956
仕入債務の増減額(減少:)	1,247,746	1,027,074	141,943
未払消費税等の増減額(減少:)	44,648	3,392	63,505
その他	91,375	22,510	217,681
小計	1,460,362	1,313,112	1,525,795
利息及び配当金の受取額	7,237	15,484	21,855
利息の支払額	22,332	33,118	269,798
法人税等の支払額	18,684	161,876	105,063
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,426,583	1,133,602	1,172,789
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	24,759	23,321	2,039,484
保証金の預入による支出	16,077	14,282	60,963
保証金の返還による収入	73,589	103,152	497,308
その他	5,676	17,499	135,414
投資活動によるキャッシュ・フロー	38,428	83,047	1,738,553

科 目	前第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
	千円	千円	千円
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	428,000	162,000	31,000
長期借入れによる収入	-	90,000	2,900,000
長期借入金の返済による支出	143,687	123,445	1,860,031
リースバックによる収入	474,618	-	474,618
リースバック債務の減少による支出	-	11,483	57,044
株式の発行による収入	-	57,400	-
自己株式の増減額(増加:)	16,350	9,800	17,548
配当金の支払額	60,222	60,947	134,885
その他	-	-	380,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	140,940	200,675	929,205
現金及び現金同等物に係る換算差額	584	3,182	9,988
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	1,324,656	1,019,157	373,429
現金及び現金同等物の期首残高	1,152,993	1,526,423	1,152,993
現金及び現金同等物の期末残高	2,477,650	2,545,580	1,526,423

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。